Дело № 05-0474/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2020 года                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении:

Стрелкова Сергея Алексеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрирован и проживает по адресу: ...адрес паспорт реквизиты

УСТАНОВИЛ:

25 ноября 2020 в 15 часов 15 минут Стрелков С.А. находился в общественном месте - ...территории организации», расположенного по адресу: адрес, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, (плохо ориентировался в окружающей действительности, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, имел  неустойчивую шаткую походку), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании Стрелков С.А. после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении данного административного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что данное правонарушение им совершено при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Раскаялся, сожалеет о случившемся.

Суд, выслушав Стрелкова С.А. исследовав материалы дела, находит его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной представленными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении от дата серии ...номер,

- объяснением Стрелкова С.А.,

- рапортом сотрудника полиции;

- объяснениями  свидетелей;

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, ...номер от дата года.

При оценке судом представленных доказательств, суд исходит из их совокупности. Противоречий, влекущих прекращение производства по делу, не установлено.

Все представленные доказательства признаны судом достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения дела по существу, а в своей совокупности подтверждающими виновность Стрелкова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21. КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При этом, ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

В Определении от 16.10.2003 года N 328-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина П. на нарушение его конституционных прав статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Конституционный Суд Российской Федерации отметил, что норма этой статьи направлена на защиту общественного порядка, общественной нравственности, на устранение опасности для жизни и здоровья людей, которые в состоянии опьянения создают реальную угрозу как для самих себя, так и для окружающих.

Объективная сторона данного правонарушения заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в пьяном виде, а в такой степени опьянения, которая оскорбляет человеческое достоинство, общественную нравственность: неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение; грязная, мокрая, расстегнутая одежда; из-за опьянения лицо полностью или в значительной степени утратило способность ориентироваться; полная беспомощность пьяного.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд учитывает признание вины, раскаяние в совершенном правонарушении.

Назначая Стрелкову С.А. наказание, мировой судья учитывает все обстоятельства дела, в том числе, совершение им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признание вины в совершенном правонарушении, данные о личности виновного, и считает необходимым назначить административное наказание в виде в виде штрафа в пределах санкций соответствующей статьи КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 20.21, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стрелкова Сергея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: получатель –получатель платежа Получатель:  ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова